
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição Extra  2677 - 23 de maio de 2023

ATOS DO SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2022-FAT-072957
ADITIVO Nº 001 ao CONTRATO Nº 028/2022 – IN 006/2022.

CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S.A. – CNPJ: 00.000.000/0001-91. REPRE-
SENTANTE LEGAL: IONARA PAULA DALLA VECHIA. CPF: 005.531.299-37. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA AUTO-
RIZADA A FUNCIONAR PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL NA FORMA 
DE BANCO MÚLTIPLO, COMERCIAL OU COOPERATIVO E COOPERATIVA 
DE CRÉDITO, EM PROCEDER A ARRECADAÇÃO DE FATURA(S) DE SERVI-
ÇOS EMITIDAS PELO SEMASA. O valor do presente aditivo é de R$ 51.849,65 
(cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta e cinco centavos). 
Renovação do Contrato de Nº 028/2022, por mais 12 (doze) meses, de 10/06/2023 a 
10/06/2024.
DATA ASSINATURA:  22/05/2023.

Itajaí/SC, 22 de maio de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

ATOS DA SEC. GOVERNO

Extrato: Termo de Subvenção / Secretaria Municipal de Assistência Social 001/2023
Termo de Subvenção celebrado entre o Município de Itajaí/Secretaria Municipal de        
Assistência Social e Associação São Lourenço. Processo SIPE 129634/2023.

Objeto: O presente Termo de Subvenção tem por objeto promover programas de 
saúde, principalmente aqueles relacionados ao alcoolismo, dependência química e 
adicções, ou seja, qualquer padrão comportamental e emocional compulsivo e obses-
sivo, como por exemplo jogo patológico, compulsão sexual, compulsão a compras, 
dívidas, entre outras, disponibilizando espaços adequados para o tratamento, acompa-
nhamento e o pós tratamento tanto dos usuários quanto de seus familiares direta-
mente envolvidos, cujos objetivos gerais são a promoção de uma vida sustentável e o 
fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

Valor: R$ 170.500,00 (Cento e setenta mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: 1.11011.8.244.6.2.259.454.1.33.50.00.00
Vigência: Maio a dezembro de 2023.
Data da assinatura: 19 de maio de 2023.

DECRETO Nº 12.939, DE 22 DE MAIO DE 2023.

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 10.444, DE 09 DE FEVEREIRO 
DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE O A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA AOS MEMBROS 
DA COMISSÃO PERMANENTE DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO E 
COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE TERMOS DE COLABORAÇÃO 
E FOMENTO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, Lei n° 2.960, de 03 de abril de 1995, 
Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014 e considerando o teor do processo 
administrativo nº 134727/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Os Arts. 2° e 3° do Decreto nº 10.444, de 09 de fevereiro de 2015, passam a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Os servidores integrantes da Comissão Permanente de Monitoramento e 
Avaliação receberão a gratificação a que se refere o art. 1º, na percepção mensal de 08 
(oito) UFM (Unidade Fiscal do Município) para cada membro.”

“Art. 3º Os integrantes da Comissão Permanente de Seleção de Termos de Colabora-
ção e de Fomento receberão a gratificação a que se refere o art. 1º, na percepção de 02 
(duas) UFM (Unidade Fiscal do Município) por edital de chamamento ao qual tenha 
efetivamente participado.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura de Itajaí, 22 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.940, DE 22 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PARA ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.493, 
de 22 de maio de 2023 e, ainda, considerando o disposto nos processos administrati-
vos nºs 43367/2023-e e nº 133852/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), destinado a suplementar as dotações 
abaixo descritas:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Funcional-programática: 10.302.3 
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00.37/649 
Valor: R$ 11.843.731,72

Art. 2º O crédito autorizado no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de prová-
vel excesso de arrecadação na fonte de recurso da União.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 22 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.493, DE 22 DE MAIO DE 2023.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA 
ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

ATOS DA PROCURADORIA



Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suple-
mentar até a importância de R$ 11.843.731,72 (onze milhões, oitocentos e quarenta 
e três mil, setecentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos), destinado a suple-
mentar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Funcional-programática: 10.302.3 
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00.37/649 
Valor: R$ 11.843.731,72

Art. 2º O crédito autorizado no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de prová-
vel excesso de arrecadação na fonte de recurso da União. 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 22 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município



ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO


